
 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 
             segreteria@malettopec.e-etna.it 

 

 
 
 
 
 

 

  

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 26 Reg. 
 
Data 24-05-2024 

OGGETTO: DECADENZA DEL SIG. SAITTA LUCA DALLA CARICA DI 
CONSIGLIERE COMUNALE DI MALETTO, AI SENSI DELL'ART. 43 
DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267, DELL'ART. 16 DEL VIGENTE 
STATUTO COMUNALE E DELL'ART. 11 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO. 

 
    L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventiquattro del mese di maggio, alle ore 
19:30, nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 
   Alla seduta  della sessione  Straordinaria di oggi, che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:  
 
GAMBINO MICHELA P GRASSIA FRANCESCO Presente 
LIZIO MIRIANA P AVELLINA MORENO Presente 
CAPIZZI GIUSEPPE P DE LUCA GIUSEPPE Assente 
PUTRINO ANTONINO P Foti Maria Assente 
SAITTA MATTIA P SAITTA LUCA Assente 
CASERTA IRENE P CUTRARO VINCENZO Assente 
 

Assegnati N.  12   Presenti N.     8 
In carica  N.  12   Assenti  N.     4 

 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  FALLICA PIETRO VINCENZO.Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
GAMBINO MICHELA, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
La seduta è Pubblica. 
    Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno, permettendo che, sulla proposta della presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito con l’art.1, comma 1, lettera i), della legge 
regionale n. 48/1991, modificato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30: 
1 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la Regolarita' tecnica ha espresso parere 

Favorevole; 
2 il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la Regolarita' contabile ha espresso parere 

Visto; 
 
Vengono dal Sig. PRESIDENTE DEL CONSIGLIO nominati scrutatori i sigg. 
 
  



 
COMUNE DI MALETTO DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 24-05-2024 COPIA 

  

 

Pagina 2 

Verbale n. 26 del 24/05/2024 
 
Presenziano per l’amministrazione comunale, ai sensi dell’art. 20 della l. r. 26 agosto 1992, n. 7, 
come modificato dalla l. r. 1 settembre 1993, n. 26, il sindaco arch. Giuseppe Capizzi e gli assessori 
comunali prof. Carmelo Melardi, dott. Luigi Parrinello, sig. Russo Vincenzo e sig. ra Spatafora 
Maria.  
 
Sono altresì presenti il responsabile dell’area tecnica comunale dott. ing. Lupica Cordazzaro Angelo 
e il responsabile dell’area amministrativa e dell’area economico-finanziaria del comune di Maletto 
dott. Salvatore Spatafora. 
 
Il presidente del consiglio comunale passa alla trattazione della proposta di deliberazione consiliare 
avente ad oggetto "Decadenza del sig. Saitta Luca dalla carica di consigliere comunale di Maletto, 
ai sensi dell’art. 43 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dell’art. 16 del vigente statuto comunale e 
dell’art. 11 del vigente regolamento sul funzionamento del consiglio." 
 
Chiede di intervenire il consigliere comunale Avellina Moreno, il quale legge una nota che viene 
allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale e che inerisce alle giustificazioni 
presentate dal consigliere comunale Saitta Luca. 
 
Prende, poi, la parola la consigliera comunale Irene Caserta, la quale legge la dichiarazione di voto 
per l’intero gruppo di maggioranza consiliare, il quale si dichiara favorevole alla decadenza del 
consigliere comunale Saitta Luca. Tale dichiarazione di voto viene allegata al presente verbale per 
farne parte integrante e sostanziale. La stessa consigliera comunale Caserta Irene riferisce che, 
differentemente da quanto accaduto con gli altri consiglieri comunali già decaduti, non ha alcunché 
da aggiungere in ordine alla decadenza del consigliere comunale Luca Saitta, il quale, oltre ad avere 
accumulato un notevole numero di assenze dalle sedute del consiglio comunale, anche quando è 
stato presente alle adunanze consiliari non si è mai dimostrato minimamente collaborativo o 
propositivo.  
 
Riscontrato che non vi sono altri interventi in merito all’argomento in discussione, il presidente del 
consiglio comunale pone ai voti degli astanti, da esprimersi in forma palese per alzata di mano, 
l’approvazione della proposta in questione.  
 
Presenti e votanti n. 8 
Favorevoli: n. 8 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto, corredata dei pareri, espressi 
favorevolmente, di regolarità tecnica e contabile;  
Visto l’O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana, come modificato ed integrato dalle l. r. 11 
dicembre 1991, n. 48, e l. r. 23 dicembre 2000, n. 30, e successive modifiche ed integrazioni;  
Visto il vigente statuto comunale;  
Preso atto delle risultanze della votazione sopra riportate,  
 

DELIBERA  
 
di APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto "Decadenza del sig. Saitta Luca 
dalla carica di consigliere comunale di Maletto, ai sensi dell’art. 43 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, dell’art. 16 del vigente statuto comunale e dell’art. 11 del vigente regolamento sul 
funzionamento del consiglio.". 



 
COMUNE DI MALETTO DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 24-05-2024 COPIA 

  

 

Pagina 3 

Con separata ed unanime votazione, alla quale si procede sempre per alzata di mano, la delibera 
appena approvata viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

***************************** 
 

  



 
COMUNE DI MALETTO DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 24-05-2024 COPIA 

  

 

Pagina 4 

Approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
F.to  GAMBINO MICHELA 

 
Il SEGRETARIO COMUNALE Il Consigliere Anziano 

F.to  FALLICA PIETRO VINCENZO F.to  LIZIO MIRIANA 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ ufficio: 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44: 
 E’ Stata affissa all’Albo onLine del Comune il 29-05-2024 per rimanervi 15 giorni consecutivi (Art.11 

comma 1 ) 
 La presente è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 L.R. 44/91. 
 

 
Dalla residenza municipale, lì   Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  FALLICA PIETRO VINCENZO 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione, in applicazione alla L.R. 44/91, pubblicata all’Albo onLine del Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 29-05-2024 al  12-06-2024 come previsto dall’art. 11, a seguito degli 
adempimenti sopra attestati: 
 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 24-05-2024 
 
 La presente è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 L.R. 44/91. 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
Maletto, lì  F.to  FALLICA PIETRO VINCENZO 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


